MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RESULTADO Nº 2 / 2025 - ACI - DRI (11.00.46.87)

Nº do Protocolo: 23074.050952/2025-05
João Pessoa-PB, 26 de Maio de 2025

EDITAL Nº 02/2025 - ACI-UFPB/GAB-REITORIA/UFPB

PROGRAMA DE MOBILIDADE INTERNACIONAL - PROMOBI

ANO ACADÊMICO 2025 - 2026
.

1ª CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTES DA LISTA DE ESPERA
.

A Agência UFPB de Cooperação Internacional (ACI-UFPB), no âmbito de suas atribuições, torna público para
conhecimento dos interessados a 1ª Convocação dos(as) estudantes classificados(as) na lista de espera do
processo seletivo do Programa PROMOBI, para preenchimento de vagas remanescentes.

A convocação segue o disposto no edital do referido programa, considerando a não confirmação de interesse por
parte de alguns(as) candidatos(as) previamente selecionados(as). Dessa forma, os(as) estudantes abaixo
relacionados(as) estão sendo convocados(as) a confirmar, no prazo de 04 (quatro) dias úteis, a
contar da presente data, o interesse na nomeação de suas candidaturas para as universidades parceiras, por
meio do envio de e-mail para promobi@aci.ufpb.br:

Ressaltamos que o não envio da confirmação dentro do prazo estipulado será interpretado como desistência,
sendo a vaga imediatamente destinada ao(a) próximo(a) candidato(a) da lista de espera, conforme ordem de
classificação.

Apresenta-se, a seguir, a relação dos(as) estudantes classificados(as) na lista de espera:

1. ALEMANHA

a) HOCHSCHULE BREMEN CITY UNIVERSITY OF APPLIED SCIENCES

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

MARIANA BEATRIZ
BERNARDO
FORMIGA
ALEXANDRE
BRECKENFELD

1º 20220002135 6,88 ADMINISTRAÇÃO 2º semestre

2. ESTADOS UNIDOS (EUA)

a) STATE UNIVERSITY OF NEW YORK - OSWEGO

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

YASMIN RIBEIRO
ANDRADE 1º 20220071580 8,92

COMUNICAÇÃO
EM MÍDIAS
DIGITAIS

1º semestre

GUILHERME MUNIZ
DE OLIVEIRA 2º 20220054848 8,65 CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO 2º semestre

3. PORTUGAL

a) INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA

26/05/2025, 13:36 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359642

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359642 1/2

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE MOB.

MAXWELL
TAYLONKARO SOUSA
SANTOS

1° 20220099410 8,83 DESIGN 1° semestre

MARCOS ESTEFENE
ALVES DE ALMEIDA 2º 20180074151 8,43 AGROECOLOGIA 1º semestre

b) UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB

RENATA HELEN
MENDES GOMES 1º 20210151211 8,19 CIÊNCIAS SOCIAIS 1º semestre

ISIS CARNEIRO
CAMPELLO 2º 20210049568 8,16 COMUNICAÇÃO EM

MÍDIAS DIGITAIS 2º semestre

c) UNIVERSIDADE DE COIMBRA

NOME POSIÇÃO Matrícula CRA CURSO NA UFPB PERÍODO DE
MOB.

MARIA LUIZA DE
CARVALHO DUARTE
CAVALCANTE

1º 20220129887 9,35 DIREITO 2º semestre

EMILLY COELLY
PEDROSA 2º 20210110854 9,31 DIREITO 1º semestre

.

Informamos que o semestre de início da mobilidade acadêmica internacional será definido conforme o calendário
acadêmico da universidade parceira. Dessa forma, a efetivação da mobilidade poderá ocorrer no 1º ou 2º semestre
acadêmico, a depender da instituição parceira e da oferta de vagas.

Recomendamos que os(as) estudantes convocados(as) fiquem atentos(as) às orientações enviadas pela ACI/UFPB e pelas
universidades parceiras, bem como aos prazos e procedimentos estabelecidos por estas instituições.

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 13:36 )
ANA BERENICE PERES MARTORELLI

PRESIDENTE
Matrícula: 2169245

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 2, ano: 2025, documento(espécie): RESULTADO, data de emissão: 26/05/2025 e o código de

verificação: 03f506b46e

26/05/2025, 13:36 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359642

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=4359642 2/2

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf